УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

 ЛЕНИНОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

от _________                                                                                                    №______

О противопожарной безопасности

образовательных учреждений в период

проведения новогодних праздничных мероприятий

 В целях соблюдения пожарной безопасности на объектах образования Республики Татарстан

в период проведения новогодних мероприятий,

П Р И К А З Ы В А Ю:

1.  Руководителям образовательных учреждений:

1.1. определить порядок обесточивания и проверки помещений по завершении рабочего дня;

1.2. не оставлять без присмотра включенные в электрическую сеть электрические приборы;

1.3. проверить исправность систем автоматической противопожарной защиты зданий (систем

автоматической пожарной сигнализации, систем оповещения и управления эвакуацией людей

при пожаре, систем дымоудаления и т.д.), а также электрооборудования;

1.4. укомплектовать объекты нормативным количеством первичных средств пожаротушения;

1.5. при использовании электрических гирлянд и иллюминации особое внимание уделить наличию

соответствующих сертификатов соответствия;

1.6. запретить применение пиротехнических изделий и огневых эффектов в образовательных

учреждениях.

2. Перед школьными каникулами довести правила пожарной безопасности в быту до родителей и

учащихся на общих и классных собраниях с вручением памяток;

2.1. разместить памятки по обеспечению пожарной безопасности в период проведения новогодних

мероприятий на информационных стендах и сайте образовательных учреждений;

2.2. отработать алгоритм действий обслуживающего персонала в случае возникновения пожаров;

2.3. проверить знание обслуживающим персоналом действий в случае возникновения пожара,

навыки применения им первичных средств пожаротушения;

3. Согласовать с отделом надзорной деятельности управления МЧС России по Лениногорскому

району места проведения новогодних праздничных мероприятий;

3.1. увеличить количество дежурного персонала в период новогодних праздничных мероприятий,

провести инструктаж по мерам пожарной безопасности и тренировки по действиям

обслуживающего персонала в случае возникновения пожара на всех объектах, задействованных

в новогодних и рождественских праздничных мероприятиях;

3.2. усилить контроль за противопожарным режимом;

3.3. назначить ответственных за безопасность учащихся, воспитанников при организации и

проведении праздничных мероприятий.

4. Усилить противопожарные и антитеррористические меры, в т.ч.:

4.1. организовать практическую отработку действий персонала, учащихся и воспитанников при

возникновении пожара и других чрезвычайных ситуаций;

4.2. принять меры по пресечению случаев производства, хранения и использования

пиротехнической продукции в образовательных учреждениях;

4.3. ужесточить пропускной режим в образовательных организациях, запретить парковки

автотранспорта на территории и вблизи образовательных организаций.

5. Обеспечить соблюдение основных требований безопасности функционирования образовательных

учреждений о принятии дополнительных мер по сокращению травматизма учащихся и

воспитанников во время учебно-воспитательного процесса.

6. Принять меры по соблюдению требований по перевозке учащихся в соответствии с

постановлением Правительства Российской Федерации от 23.09.2020 № 1527 «Об утверждении

Правил организованной перевозки группы детей автобусами», приказом Министерства от

12.03.2021 № под-328/21 «Об упорядочении организации выездов обучающихся на мероприятия».

Документ создан в электронной форме. № 1451 от 04.12.2023. Исполнитель: Зайруллина К.О.
Страница 1 из 3. Страница создана: 04.12.2023 16:14

7. Обеспечить контроль за соответствием требованиям безопасности спортивных и детских игровых

площадок, закрепленных за образовательными учреждениями.

8. Запретить использование футбольных, хоккейных ворот, другого спортивного оборудования,

качелей без соответствующего закрепления и при отсутствии на них актов испытаний.

9. Обеспечить очистку крыш зданий и сооружений образовательных учреждений от снега и наледи

в соответствии с рекомендациями по организации работ по очистке кровель от снега и наледи,

утвержденными решением Координационного совета при РМВК по охране труда от 28 февраля

2013 № 4.

10. Обеспечить ежедневный обход (осмотр) помещений, зданий конструкций (заборы, игровые

площадки, спортивные снаряды, ступени, лестничные площадки и т.д.), территорий

образовательных учреждений с целью выявления и незамедлительного устранения факторов,

представляющих угрозу жизни и здоровью учащихся, воспитанников и работников.

11. Издать приказы о проведении перед каникулами инструктажа с учащимися о требованиях

безопасности жизни, здоровья в период новогодних праздников и зимних каникул.

12. Обеспечить изучение с учащимися и воспитанниками:

12.1. закона Республики Татарстан от 14.10.2010 № 71 «О мерах по предупреждению причинения

вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и

нравственному развитию в Республике Татарстан»;

12.2. правил безопасного поведения на дорогах, в общественных местах;

12.3. правил пользования электронагревательными приборами и газовым оборудованием;

12.4. правил поведения при обнаружении возгорания;

12.5. правил безопасности в связи с возможностью обрушения льда с крыш домов.

13. Принять дополнительные меры по предупреждению суицидов, усилить индивидуальный подход

к учащимся, воспитанникам.

14. Рассмотреть вопрос максимального обеспечения сопровождения учащихся начальных классов

взрослыми родственниками в образовательные учреждения и обратно домой.

15. Организовать в образовательных учреждениях на постоянной основе профилактическую,

агитационно-пропагандистскую и разъяснительную работу с учащимися, воспитанниками и их

родителями (законными представителями) с привлечением представителей МЧС, ГИБДД и иных

заинтересованных организаций о возрастающих рисках, угрожающих жизни и здоровью:

15.1. при занятии зимними видами спорта и играми (в том числе на замерзающих поверхностях

водоемов, крутых склонах, и т.п.);

15.2. при случаях неконтролируемого падения снега и наледи с выступающих частей зданий;

15.3. при травмировании во время гололеда;

15.4. при самостоятельном передвижении обучающихся на длительные расстояния (в том числе к

месту учебы и обратно);

15.5. при массовом распространении простудных и иных заболеваний;

15.6. при использовании неисправных нагревательных приборов и других нарушениях правил

противопожарной безопасности при отоплении помещений.

16. Обеспечить информационную работу с родителями:

16.1. о необходимости усиления контроля за местонахождением детей, их поведением на улице;

16.2. о существующей опасности, угрожающей жизни детей, при использовании различных

пиротехнических изделий.

17. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на И.В. Дмитриеву, заместителя

начальника МКУ «Управление образования» ИК МО «Лениногорский муниципальный район» РТ

по воспитательной работе.

Начальник МКУ «Управление образования» ИК

МО «Лениногорский муниципальный район» РТ                                                          В.С. Санатуллин

Зайруллина К.О.

5-09-97

Документ создан в электронной форме. № 1451 от 04.12.2023. Исполнитель: Зайруллина К.О.
Страница 2 из 3. Страница создана: 04.12.2023 16:14

Лист согласования к документу № 1451 от 04.12.2023
Инициатор согласования: Зайруллина К.О. Специалист
Согласование инициировано: 04.12.2023 16:14

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Дмитриева И.В. Согласовано
04.12.2023 - 16:16

-

2 Санатуллин В.С. Подписано
04.12.2023 - 17:30

-

Документ создан в электронной форме. № 1451 от 04.12.2023. Исполнитель: Зайруллина К.О.
Страница 3 из 3. Страница создана: 05.12.2023 08:41